XVIII. Longobardi Sanctulum venerari.

XIX. Sanctulus captivos liberat.

CHRISTI
573.BENEDICTI PAP.
I.JUSTINI JUN. IMP.
8.(a) Greg.
dial. l. 4.
c. 21.
XX.
Monachi
suspensi
psallunt.

cinere auditi sunt. Nam accipe quæ in super in provincia Valeria accidisse in hunc modum idem auctor enarrat (a): Vita namque venerabilis Valentius, qui posthac in Romana urbe mihi (sicut nosti) meoque monasterio presuit, prius in Valeria provincia suum monasterium rescit. In quo dum Longobardi sevientes venissent (sicut ejus narratione didici) duos ejus monachos in ramis unius arboris suspenderunt; qui suspensi eodem die defuncti sunt. Facto autem vespere, utrorumque eorum spiritus claris illic apertisque vocibus psallere coeperunt; ita ut ipsi quoque, qui eos occiderant, nimium mirati renerentur: quas videlicet voces captivi quoque omnes, qui illic aderant, audierunt, atque eorum psalmodia postmodum testes extiterunt. Sed has voces spirituum omnipotens Deus idcirco pertingere voluit ad aures corporis, ut viventes quique in carne discerent, quia si Deo servare studeant, post carnis mortem uberius vivant. Hæc ipse: sed & aliis quoque signis Deus reddidit manifestum in cælo vivere, quos tunc barbaricus gladius in terra necasset. Nam audi eundem Gregorium ista narrantem (b).

(b) Ibid.
c. 22.
XXI.
De Sorani
Abbatis
nece.

Quibusdam religiosis quoque viris attestantibus, adhuc in monasterio positus agnovi, quod hoc Longobardorum tempore juxta in hac provincia, quæ Sura nominatur, quidam monasterii pater venerabilis Soranus nomine fuerit, qui captivus adventientibus, atque a Longobardorum deprædatione fugientibus, cuncta quæ in monasterio videbatur habere, largitus est. Cumque in elemosynis vestimenta sua ac fratrum omnia & cellarium consumpsisset; quicquid habere in horto potuit, expendit. Expensis vero rebus omnibus, Longobardi ad eum subito venerunt, eumque tenuerunt, & aurum ab eo petere coeperunt. Quibus cum ille diceret, se omnino nihil habere; in vicino monte ab eis ductus est, in quo silva immensa magnitudinis stabat. Ibi captivus quidam fugiens, in cava arbore latebat: ubi unus ex Longobardis, educto gladio, prædictum venerabilem occidit virum; cujus corpore in terram cadente, mons protinus & silva concussa est, ac si ferre non posse pondus sanctitatis ejus diceret terra quæ tremisset. Sic igitur sanctum virum martyrio coronatum, anniversaria recurrente die, quolibet anno Ecclesia celebrare consuevit. Sed attende quid de alio itidem martyrio vita perfuncto Gregorius subdit (c):

(c) Ibid.
c. 23.
XXII.
Ultio sub-
secuta est
Diaconi
occisionem.

Alius quoque in Marforum provincia vite valde venerabilis diaconus fuit: quem inventum Longobardi tenuerunt, quorum unus educto gladio caput ejus amputavit. Sed cum corpus ejus in terram caderet: ipse, qui hunc capite truncaverat,

immundo spiritu correptus, ad pedes ejus corruit, & quod amicum Dei occiderit, inimico Dei traditus ostendit. Hæc sanctus Gregorius. Quod igitur alios ereptos, alios vero ab eisdem barbaris necatos audis; in utriusque admirandam Dei providentiam contemplari licet, cum ut alii coronam consequerentur, & ut alii in aliorum levamen solatiumque remanerent, effecit: ne si magistri omnino deficerent, exolesceret disciplina. Quomodo autem reliqui sanctissimi monachi mirifici illius Equitii alumni a Deo illæsi a furore barbarico conservati sint, eundem audi Gregorium, cum ita scribit (d):

(d) Greg.
dial. l. 1.
c. 4.
XXIII.
S. Equitius
suos libe-
rat.

Eandem Valeria provinciam Longobardis intrantibus, ex monasterio reverendissimi viri Equitii in prædicto oratorio ad sepulcrum ejus monachi confugerunt. Cumque Longobardi sevientes oratorium intrassent, coeperunt eosdem monachos foras trahere, ut eos aut per tormenta discernerent, aut gladiis necarent. Quorum unus ingemuit, atque acri dolore commotus clamavit: Heu, heu, heu, sancte Equiti, placet tibi quod trahimur, & nos non defendis? Ad cujus vocem, protinus sevientes Longobardos immundus spiritus invastit: qui corruentes in terram tandem vexati sunt, quousque cuncti qui foras erant Longobardi cognoscerent, quatenus locum sacrum temerare ulterius non auderent. Sicque vir sanctus dum discipulos defendit, etiam multis postea remedium illuc fugientibus præstitit. Idemque de Cassinati monasterio S. Benedicti ista inferius (e) tradit, in primis referens quæ ab ipso sancto viro ante cognita atque prænnunciata fuissent:

(e) Greg.
dial. l. 2.
c. 17.
XXIV.

Vir quidam nobilis Theoprobis nomine ejusdem Benedicti Patris fuerat admonitione conversus, qui pro vite suo merito magnam apud eum familiaritatis fiduciam habebat. Hic cum quadam die ejus cellam fuisset ingressus, hunc amarissime flentem reperit. Cumque diu subsisteret, ejusque non finire lacrymas videret (nec tamen vir Dei consueverat orando plangere, sed mœrendo) quam causam tanti luctus existeret, inquisivit. Cui vir Dei illico respondit: Omne hoc monasterium quod construxi, & cuncta que fratribus præparavi, omnipotentis Dei iudicio Gentibus tradita sunt. Vix autem obtinere potui, ut mihi ex hoc loco anime concederentur. Cujus vocem tunc Theoprobis audivit, nos autem cernimus, quæ destructum modo a Longobardorum gente ejus monasterium scimus. Nocturno enim tempore quiescentibus fratribus, nuper illic Longobardi ingressi sunt, qui diripientes omnia, ne unum quidem hominem tenere potuerunt. Sed implevit omnipotens Deus, quod fidei famulo Benedicto promiserat, ut si res Gentibus tra-

CHRISTI
573.BENEDICTI PAP.
I.JUSTINI JUN. IMP.
8.

deret, animas custodiret. Hæc Gregorius. Porro eosdem monachos inde pullos Romam commigrasse, idem alibi tradit, Abbatesque numerat, qui ad ea usque tempora eidem monasterio præfuerunt (a), traditumque his fuisse Lateranense cœnobium incolendum affirmat. Hos etiam accipere consuevisse alimoniam una cum aliis monachis ab ipsa Apostolica sede, idem Gregorius in epistola ad Constantinam Augustam (b) docet. At de Longobardorum sub Benedicto Papa cepta grassatione per Duces in reliquas Italia partes satis. Plura sunt alia, quæ certis annis, quibus gesta esse reperiuntur, opportunius inferemus.

(a) Greg.
dial. l. 2.
in prin.(b) Greg.
l. 4. epist.
34.

XXV.

Quod vero ad res hoc anno in Galliis gestas pertinet auctor est Sigebertus, hoc anno altercatum esse inter Hispanos & Gallos de Paschatis diei celebritate. Ait enim: Hispani & Franci de Pascha celebrando dissentunt, Hispani duodecimo Kal. Aprilis, Franci vero decimoquarto Kal. Maii Pascha celebrantibus. Sed Francos recte celebrasse, per hoc divinitus claruit, quod fontes in Hispania, qui in sabbato sancto Pascha ad baptizandum sponte divinitus repleri solent, non in Hispanorum, sed in Francorum Pascha repleri sunt. Hæc ipse, ex quibus omnis de impostura interdum oborta suspicio abolita est. Si enim humana arte ea de fontibus contigissent, utique eadem ad Hispanorum sententiam comprobendam accommodata fuissent.

XXVI. Hic ipse insuper numerat annus octavus a tempore inguinaris pestis, quo suum S. Gallus Arvernensis Episcopus obitum designavit, & eadem populi ex renascente eodem morbo prædixit, ut suo loco ex Gregorio (c) Turonensi narratum est. Porro de ejus felici ad Deum transitu idem auctor ista alibi habet (d):

(c) Greg.
Tur. hist.
Franc. l. 4.
c. 5.
(d) Greg.
Tur. in Vi-
ta SS. Pa-
tri. c. 3.

Cum gravatus incommodo decubaret, ita febri interna omnia membra ejus depulavit, ut capillos & barbam simul amitteret. Scienis autem, revelante Domino, post triduum migraturum, contor-

PAGIUS IV. Ad num. XXV. Diffidium de Paschate celebrando inter Hispanos & Gallos, quod Gregorius Turonensis lib. 5. cap. 17. narrat, fuit de Paschate anni quingentesimi septuagesimi septimi; Turonensis enim de eo loquitur anno II. Childebiti Francorum Regis, qui an. DLXXV. Sigiberto patri successit, atque: In Galliis nos cum multis Civitatibus XIV. Kalendas Maias Pascha celebravimus. Alii vero cum Hispanis XII. Kalendas Aprilis Solemnitatem hanc tenuerunt. Hujus controversiæ causa fuit, quod eo anno terminus Paschalis incideret in diem XVIII. mensis Aprilis ac in feriam primam; unde sequebatur Pascha in sequentem Dominicam, ac in diem XXV. Aprilis differendum, secundum Cyclos Alexandrinos; quibus ideo nec Hispani, nec multe Galliarum Civitates consentiebant. Turonenses cum multis aliis Galliis Pascha ju-

cat populum, & omnibus confracto pane, communionem sancta ac pia voluntate largitur. Adveniente autem die tertia, quæ erat Dominica dies, quæ civibus Arvernens immanem contulit luctum albescere jam cælo, interrogat, quid in Ecclesia psallerent. Dixerunt, Benedictionem sese psallere, nempe psalmum Benedictite omnia opera Domini Domino. At ille, psalmo quinquagesimo, & benedictione decantata, & Alleluatico cum capitello expleto, consummavit officium totum temporis matutini. Quo jam extremo perfunctus officio, ait: Vale dicimus vobis, fratres. Et hæc dicens, extensis manibus spiritum cælo intentus præmisit ad Dominum: transit autem ætatis sue anno sexagesimoquinto, Episcopatus vero sui septimo & vigesimo anno. Hucusque Gregorius de obitu S. Galli: pergit vero dicere de funere atque miraculis: sed satis ad institutum.

At non prætereundum de eodem S. Gallo Venantii Fortunati (e) epitaphium, quod in gratiam Gregorii Turonensis ejus nepotis conscripsit: sic enim se habet:

XXVII.

(e) For-
tunat. l. 4.
carm.

Hoffis inique, Adam paradiso fraude repellis:
Ecce Deus famulis præstat adire polos.
Invide, sic tua mors homini meliora paravit:
Tu expellis terris: hic dat & astra suis.
Testis & Antistes Gallus probat ista beatus,
Nobilis in terris, dives cundo polos.

Sed quod ad ejus pertinet antiquam nobilitatem, testatur Gregorius Turonensis (f) in Vita ipsius, genus ducere ab egregio martyre Verio Epagatho, cujus mentio est in epistola Ecclesiæ Lugdunensis apud Eusebium (g), fuisseque tradit natum ex Georgio Senatoriæ stirpis viro & matre Leocadia. Pergit vero

(f) Greg.
Vit. SS.
Patr. c. 3.
(g) Euseb.
l. 5. c. 1.

xta Victorii Aquitani Cyclum celebrarunt XIV. Kalend. Majas, idest, die XVIII. mensis Aprilis, in quem, ut jam dixi, terminus Paschalis incidebat. Hispani vero cum aliis Galliis, quibus hoc inconveniens videbatur, illud toto mente anticiparunt, & XII. Kalend. Aprilis, seu die XXI. Martii, ipso scilicet æquinoctii die juxta Cyclum Latinorum Victorio antiquiorum peregerunt. Ex quo liquet, ut observat Bucherius de Doct. Temp. cap. 10. Galliam plerumque, non tamen omnem, Victorii Cyclum hoc tempore amplexam esse. Alibi die XXV. Aprilis Solemnitatem hanc, secundum Cyclos Alexandrinos tenuerunt Christiani.

Ad num. XXVI. & seqq. Sanctus Gallus Episcopus Arvernensis interfuit primo Concilio Arvernensi anno DXXXV. celebrato, Concilio Aurelianensi IV. anno DXLI. & Concilio Au-

V.
Moritur
S. Gallus
Episc. Ar-
relianensis.

ro idem Fortunatus ejus vitam summam referre:

*Qui Christi auxilio fultus nec adultus in annis
Se majora petens, odit amore lares:
Effugit amplexus patrios, matremque relinquit:
Qui monachum regeret, quaritur Abba parens.
Illic tyro rudis generoso cepit ab aeo
Militiæ Domini belliger arma pati.
Quintiano demum sancto erudiente magistro,
Pulchrior est auro corde probatus homo.*

Fuit iste Quintianus sanctitate præclarus Episcopus Arvernensis, qui cum ex monacho reddidit clericum, atque imbutus sanctis moribus & Ecclesiasticis literis; quibus optimo excoltus, cum innotuisset Theodorico Francorum Regi, ab eo accersitus atque retentus est: ubi cum esset, apud Coloniam Agrippinam idolorum templum, quod frequentabatur a rusticis, succendisse tradit Gregorius. Pergit vero Fortunatus:

*Inde Palatinam Regis translatus in aulaam,
Theodorice, tuam, vixit amore pio.
Mox ubi destituens terras, petit astra magister,
Cessit discipulo cura tenenda gregis.
Pontificatus enim moderans ita rexist habenas
Pastor ut officii, esset amore pater,
Mansuetus, patiens, bonus, æquus, amator, amandus,
Non erat offensæ, sed locus hic veniæ.
Si qua supervenit facta est injuria verbis:
Unde furor poterat, inde triumphus erat.*

Plura id genus de ipso Gregorius refert

PAGIUS relinens V. anno DXLIX. habitis; transit autem ad Dominum, ut scribit Gregorius Turonensis in Vitis Patrum cap. 3. Episcopus sui septimo & vicesimo anno. Idem Gregorius in Historia lib. 4. capp. 5, 6, & 7. pluribus agit de Cautini ejus successoris electione, eamque refert ad tempus Theodebaldi Francorum Regis, quem constat regnare coepisse anno DXLVII. & e vivis abiisse anno DLIII. Cointius in Annal. Ecclesiast. Franc. mortem Sancti Galli consignat anno DLIV. quia Theodebaldi Regis mortem in annum DLV. differt, existimatque, Gallum liberasse Arvernos a lue inguinaria anno DXLVI, quod Turonensis lib. de Vitis Patrum cap. 6. tradat, eum vita functum die Dominica, jacuisse in Ecclesia triduo quarta die sepultum fuisse, & in Tabulis Ecclesiasticis inter Sanctos adscribatur ad diem Kalendarum Juliarum. Nam par-

exempla, de contumeliis scilicet atque verbèribus a suis presbyteris magna patientia toleratis. Sed audi reliqua:

*Plebem voce fovens quasi natos ubere nutrix
Dulcia condito cum sale mella dabat.
Hoc opus exercens præsentit dona futuri,
Se pastore nihil posse perire gregis.*

Hoc idcirco Christianus poeta, quod ingruente inguinaria lue, a divino oraculo accepit responsum (ut idem tradit Gregorius) ipso vivente, nullum e suis ea peste lædendum: quod & sicuti prædictum fuit, evenit. Quot autem annis eandem Ecclesiam gubernarit, his Fortunatus quos subdit, versibus docet:

*Sic Pater Ecclesiam regit in quinquennia quinque,
Bis terdena tamen lustra superstes agens.
Hinc meliore via Sanctum ad caelestia vestium
Non premit urna rogi, sed tenet ulna Dei.*

Hucusque Fortunatus de sancto Gallo epitaphium. Claruisse autem corpus ejus terræ mandatum pluribus miraculis, Gregorius tradit, qui tamen in numerando sedis ipsius tempore duobus annis a Fortunato discrepat: siquidem eum Ecclesiæ Arvernensis præfuisse Episcopum ait annos vigintiseptem. Remansit posteris ejus memoria in universa Ecclesia celebris: etenim sacris inter Sanctos ipse ascriptus tabulis, die qua obiit Kalendis Julii anniversaria memoria ubique recolitur.

Sed qui dum vixit extitit suis mediator apud Deum, tanquam Moyses (a), qui stetit in confectione in conspectu ejus, ut averteret indignationem ejus, ne perderet eos: Ubi vero mortuus est, sublato de medio tanto obice, tanquam a vi-

te alia idem Gregorius in Historia lib. 4. cap. 5. & in Vita hujus Sancti asserit, Sancti Galli intercedente Oratione, lue, quæ alias Regiones consumebat, Civitatem Arvernam non attingisse; additque Sanctum Gallum post annos octo a lue illa e sæculo migrasse. Hæc Cointius, Verum dies Martyrologiis adscripti ad anni emortalis notitiam nos perducere non possant, ut mille exemplis liquet, & ut falsum illud Chronologiæ principium evertentem, sæpius inculcavimus. Neque divus Gallus Kalendis Julii sepeliri potuit; cum Turonensis loco citato doceat corpus ejus jacuisse in Ecclesia, dum Rogationes, quæ post Pascha sunt, celebrantur, & lib. 2. Hist. cap. 34. scribat, prædictas Rogationes ante Ascensionis Dominicæ triumphum fuisse celebratas. Annus itaque quo Gallus Arvernensis a peste liberavit, quoque ipse ad De-

XXVIII.
(a) Psal.
106. & Exod. 32.

(a) Isai.
5.

(b) Greg.
Tur. hist.
Franc. 1.4.
c. 15.

(c) Greg.
Turon. de
glor. mar.
lib. 2. c. 45.
XXIX.

a vinea macerie depulsa de qua scriptum est (a): *Auferam maceriem ejus, & erit in direptionem*: mox lue illa inguinaria quæ ante annos octo Italos & Gallos afflixit, Arvernos autem, Sancto intercedente, non læserat; populum illum invadit, magnaque clade affecit, ut Gregorius ipse testatur (b), cum de divina virtute, quam tunc fuit in famulo suo expertus per sancti Juliani martyris Arvernensis reliquias, ita alibi narrat (c):

*Inter reliqua vero insignia suscipiendorum miraculorum ponimus & istud, quod insipientes corrigat, & roborat sapientes. Igitur Cautini Episcopi tempore, quo ingruentibus peccatis populi Arverna regio ab excidio luis, quam inguinariam vocant, devastabatur; ego Brivatensem vicam expetii, scilicet ut qui meritis tutari nequibam, beati martyris Juliani tutarer præsidio. In quo dum commorarer vico, unus puer ex nostris ab hoc morbo corripitur; reclinatoque ad lectulum capite, graviter ægrotare coepit. Erat autem febris assidua cum stomachi pituita, ita ut si quid acciperet, confestim eiiceret, nec erat ei cibus confortatio, sed magis exitus putabatur. Denique mei cum viderent eum in extrema vexari, hariolum quendam invocavi. Ille vero venire non differens, accessit ad ægrotum, & artem suam exercere conatur, incantationes immurmurat, sortes jactat, ligaturas collo suspendit, promittit vivere quem ipse mancipaverat morti. Hæc autem me infesto agebantur. Quæ cum mihi delata fuissent, amarissimus reddor, & cum gravi suspitio illud commemoro, quod Dominus per Eliam Prophetam Ochozia Regi pronunciat, dicens: (d) *Quia dereliquisti Dominum Deum Israel, & consulisti Deum Accaron, ideo de lectulo in quo ascendisti non surges, sed morte morieris. Nam iste post adventum harioli validius febre succensus, spiritum exhalavit. Cujus post obitum interpositis paucis diebus, puer alius simili laborare coepit incommodo. Tunc ego eis inquit: Accedite ad martyris tumulum, & aliquid exinde ad ægrotum deportate, & videbitis magalia Dei, atque cognoscetis quid sit inter justum & injustum, & inter timentem Deum & non servientem.**

(d) 4. Reg.
1.

Pulvere
sepulcri
S. martyris
curati
infirmi.

PAGIUS

um migravit, incertus. Baronius in secunda Annal. Ecclesiast. editione animadvertens eum laudatis Conciliis interfuisse, quod & jam in Notis ad Martyrologium ad diem primum mensis Julii observat, agnovit quæ anno DLXV. num. XXIX. de Civitatis Arvernensis præfervatione a peste, & hoc anno nem. XXX. de anno mortis Savi: Galli scripserat, subsistere non posse, & corrigenda monuit.

VI. Theophylactus lib. 3. cap. 10. postquam gesta anno VII. Justiniani Romanos inter & Persas narravit, scribit: *Justiniani Imperatoris anno sequenti, Marciano delectus habente, & ex Oppi-*

tem illi. Accedentes autem, parumper pulveris circa sepulcrum jacentis susulerunt. De quo ut hausit infirmus cum aqua, protinus affectus est medicinam, recuperatisque viribus ac restituta febre convalescit. Intelligite ergo nunc, o omnes qui insipientes estis in populo, & postquam ita discusseritis, scitote quia nihil sunt quæ ad seducendum humanum genus diabolus operatur. Ideo moneo, ut si quis vexillo Crucis signatus, si quis baptismi absolutione mundatus, si quis vetustate deposita in novo nunc homine viger; talia postponat ac negligat: quærat autem patrocinia martyrum, per quos sanitarum miracula celebrantur: postulet adjutoria confessorum, qui merito amici sunt Domini nuncupati; & quæ voluerit, obtinebit. Hucusque Gregorius, eandem spirans in sacrarum reliquiarum cultu pietatem, qua omnes non Galliarum tantum, sed totius Catholici orbis sanctissimi Episcopi præditi semper fuerunt.

Quod vero Arvernenses populi post obitum sancti Galli ea meruerunt affligi clade: ad alia ipsorum peccata, quorum Gregorius meminit, illud accessit, ut post obitum ejus divisa schismate Ecclesia illa fuerit, studentibus aliis Catoni presbytero, Archidiacono vero Cautino aliis, cum iste dolo agens, clam profectus ad Regem, ab eodem dari sibi petiit Episcopatum. Quæ quidem omnia luctu digna idem Gregorius suo profectus est stylo (e).

At vero ista de S. Galli obitus tempore in priori editione chronologia ab inguinaria peste uti certa deprompta jam denuo ad in eundem revocata, non posse subsistere, sunt inventa, quæ magis ad antiquiora tempora sint reducenda, cum alias idem morbus pervasit Gallias. Quod autem ad hæc tempora Gallus non potuerit pervenisse, in evidens deducitur argumentum. Cum enim ipsum annos tantum vigintiseptem dicat sedisse Episcopum Arvernensem, idemque reperiat interfuisse Concilio Aurelianensi secundo, anno Christi quingentesimo trigesimo sexto, & Arvernensi anno quingentesimo quadagesimo primo; quomodo potuit ad hæc tempora pervenisse? Accedit ad hæc, quod cum

R r Gal-

do Dara prodeunte, Barbavisque juxta Nisibim videntibus, prælium prope Sargathum. (locum a Persis ita nominatum) committitur: Persæ Romanis dant manus. Qui deinde Theobothum Castellum Persicum cingentes, cum per dies multos continuata oppugnatione nihil proficerent, Daram se retulerunt. Theophanes Theophylasto suffragatur, asseritque, Romanos vicisse Persas ad Sargathum anno Incar. secundum Alex. DLXV. qui cum mense Augusto currentis Christi anni absolvitur.

Subdit Theophylactus, Cosroen Persarum Regem, dum Romani Nisibim Mygdoniæ Urbem obli-

XXX.
Arvernensis Eccl. schismate laborat.

(e) Greg.
hist. Franc.
1. 4. c. 5.
6. 7.

De tempore obitus S. Galli.

VII.

CHRISTI
573.BENEDICTI PAP.
I.JUSTINI JUN. IMP.
8.

Galli Episcopi successorem Caurinum idem Gregorius ejus nepos, rerum ab ipso gestarum testis fidelis referat ad tempus Theodebaldi Regis, quem constat regnare cepisse anno Christi quingentesimo quinquagesimo secundo, licet positum sit

PAGIUS obsidione cingerent, cum copiis Babylone discessisse, & ad Oppidum quoddam Persicum *Nisibis a Romanis obsessa, & Apamea a Persis capta.* *Abarum* nomine, quinque dierum itinere a Circesio Romanorum Urbe venisse, indeque *Ador-maanem* Ducem ad Romanorum Provinciam proficisci jussisse. Hic citra laborem *Antiochiam* usque fertur, & suburbanis aedificiis pro tempore dirutis in *Calesyriam* venit, & die tertio *Apameam* Urbem occupavit, eaque flammis tradita in Persidem reversus est, Eadem ac Theophylactus narrat Evagrius lib. 5. capp. 8. 9. &

anno quingentesimo quinquagesimo quinto, tenuisseque tantum annos septem: utique prohibetur omnino ad hunc annum pervenire potuisse. Hæc de tempore ejus obitus dicta sunt.

Jam

10. & pluribus prosequitur, Baronius hanc *Adaarmanis* Persarum Ducis expeditionem in annum sequentem perperam differt, & pluribus explicat num. II, III, & IV.

Concilium *Parisense IV*, celebratum, de quo anno DLXXVI. verba faciemus. Ibi etiam agemus de dissensione inter Francorum Reges hoc anno exorta. Divus Gregorius postea Pontifex Romanus, hoc anno Præfecturam Romanam administrabat, ut videre est an. DLXXXI. num. III.

JESU CHRISTI
ANNUS
574.BENEDICTI PAP.
ANNUS
2.JUSTINI JUN. IMP.
ANNUS
9.

I. Am quingentesimus septuagesimus quartus Christi annus adest septimæ Indictionis, idemque nonus numeratus Justinianus Imperatoris: qui quidem extitit Orientali Imperio sanctissimus, Abaris una ex parte, Persis ex altera Romanum Imperium devastantibus.

Avares *rursum* *invadunt* *Rom. Imperium.* Anno enim hoc nono Justinianus (inquit Cedrenus) *Abari* sive *Avares* ad Danubium venerunt, ac vicerunt Romanos. De his hæc pauca ipse: Evagrius vero pluribus, dum agit de Tiberio, qui ascitus postea fuit collega in Imperium a Justiniano: Hunc (inquit) Justinus, ingenti collecto exercitu, ad congregiendum cum *Abaris* jampridem miserat. Qui quidem, militibus aspectum barbarorum baud ferentibus, parum aberat quin captus fuisset, nisi divina providentia eum præter omnium opinionem servasset, & in fines Imperii Romani reauxisset incolumem: quippe temerariis Justinianus institutis obsecutus, ipse cum tota Romana Republica in periculum venit penitus pereundi, & amplum Imperii Romani decus barbaris concedendi ad occupandum. Hæc ipse. His autem *Ann. Eccl. Tom. X.*

hæc præterea hoc item anno addita mala a Persis, idem Evagrius affirmat his verbis (a): *Et Artabanus Persa in Romanorum dittonem facta incurfione, multos captivos abduxit, captioque etiam Darras castro, domum rediit. Justinus nuncio tantæ cladis accepto, animo abalienatus est, petiitque ab Hormisda, uti pacem componeret, quæ & in annum pacta est. Constitutum sub eo est, ut psalmus: Tuæ cenæ mysticæ; magna feria quinta caneretur. Illata quoque tunc est imago nulla manu facta Camulianis pago Cappadocia (illuc enim Edeffa, ne in Persarum manus deveniret, olim translata fuit) & veneranda ligna, Crucis sanctissimæ scilicet, ab Apamea Syriæ Secunda Constantinopolim translata sunt. Quibus exuta civitas illa, quæ (ut dictum est superius) ab iisdem in alia Persarum incurfione miraculo magno divinitus defensa fuit, capta statim atque in favillam redacta est.*

Verum quæ de hac Persarum incurfione, ex qua in magnum discrimen Antiochia adducta est, idem Evagrius tradat, hic describamus. Ipse enim dum *R 1 2* agit

II.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6067.

SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DCXXI. A.C. 574.

○ 23. G. D 5. P. 25. Mart. Indict. 7.

JESU CHRISTI 574.

BENEDICTI I. PAPÆ 1.

JUSTINI JUN. IMP. 10.

TIBERII CONSTANTINI CÆS. 1.

I. S annus hac formula notatus: IX. post Consulatum Justinianus Jun. Aug. solius VII. a Mario vero Aventicensi: Anno VIII. Consul. Justinianus Jun. Aug. Indict. VII.

II. A num. I. ad VI. Victoriam Avarum de Romanis recte hoc anno recitat Baronius ex Cedreno & Evagrion cap. 11. Sed hæc verba, & *Artabanus Persa in Romanorum dittonem facta incurfione*, & cætera usque ad finem numeri I. quæ Evagrion attribuit, Cedreni sunt, non vero Evagrii. Annum rei gestæ nos edocet Theophanes anno Incarnat. secundum Alexandrinos DLXVI. Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato, ubi ait: Hoc anno in Provincia Danubio conterminas grassati sunt Avares, quo cognito Tiberium Excubitorum Comitum adversus eos misit Imperator. Pugna cum Avaribus commissa, Tiberius ex improvviso ab hostibus oppressus superatur, multisque e suis desideratis revertitur. Meminit hujus Avarorum de Romanis Victoriam Menander Protector pag. 115. qui pagina præcedenti narraverat Legationem Bajani eorum *Chagani*, seu Principis ad Justinianum, a quo Legatus petiit, ut annuæ collationes antea solvi solitæ, quotannis penderen-

tur, & *Sirmium* sibi traderetur, cum *Gepidas*, quibus illud dederant Romani vicissent. Fufius eandemmet Avarorum Legationem recitat Menander pag. 154. & utrobique ait, Imperatorem Legatum contempsisse, & *Tiberium* adversus Abaros misisse.

Gesta Romanos inter & Persas hoc anno refert Evagrius lib. 5. cap. 10. qui ait, *Adaarmanis* Persarum Ducem post expugnatam *Apameam* venisse ad Chosroem, qui *Darras* Oppidum fortissimum in Mesopotamia positum obfidebat. Ejus igitur copiis Chosroes hyberno tempore Urbem illam ei cepit, postquam quinque *Nisibis* reamplius menser eam obfedit. Quod confirmat Theophylactus lib. 3. cap. 11. qui dicit, eam a Chosroes mensibus sex oppugnatam fuisse. Theophanes Byzantius in Excerptis de Legatione eandem expugnationem narrat, postquam locutus est de exaucloratione Marciani Romanorum Ducis, & de obsidione Nisibis a Romanis relicta; quem ordinem etiam servat Evagrius, qui cap. 9. tam de Marciano, quam de Nisibi loquitur. Refert autem Evagrius Justinianum, qui cum vili & abjecto exercitu tantam Urbem obfidere jufferat, cum videret eam a Marciano cito non capi, ei injunxisse, ut eam defenderet, illumque Dignitate exuisset. Quod & narrat Theophylactus loco laudato, additque, Justinianum formidantem, ne alia insuper mala existerent, presentis anni Inducias cum Persis secisset. Menander Protector pag. 156. harum Induciarum mentionem facit, aitque, *Sophiam Augustam*, dum Justinianus mentis imbecillitate laboraret, Jacobum ex Medicis Imp. ad Chosroem misisse, & per annum ut ab armis cessaretur, statutum esse, numeratis Chosrois quadraginta quinque aureorum millibus. Vide pag. 118. ubi jam Menander fufius de ea Legatione egerat. Has Imperii Romani calamitates Theophylactus vi-

tio

pulationes agrorum, & incursiones absque ullo timore fiebant.

IV. Invadit porro Cosroes Antiochiam per suos duntaxat milites (ipse namque eo non venit) qui praeter omnem spem inde repulsi fuere: cum tamen nemo, vel pauci admodum in civitate remanerent. Cumque Episcopus inde fugisset, secumque e-duxisset sacrum Ecclesiae thesaurum, propterea quod magna pars muri ceciderat, & populus (ut fit in his praesertim temporibus) seditione constata novis rebus studebat, quibus fugientibus urbs deserta relicta; nec quisquam erat, qui vel ad machinas ulla contra hostes fabricandas, vel ad eisdem ullo modo resistendum, animum intenderet. Subiicit (a) his de Heraclea ab hostibus incensa, A-pameaeque capta & igne absumpta, abdu-cto captivo Episcopo una cum civitatis Praefecto, aliique malis innumeris illar-ri regionibus illis, in quas iidem se gra-fantes infunderant; cum interea ipse Cosroes Daram expugnavit civitatem, munitissimam in finibus positam.

(a) Evagr. li. 5. c. 10.

V. Alia rursus clade contigit his Justin-itoris haereticis saepe repressis, ejectis, ac saepe receptis; sed denuo in Cathol-icos insurgentibus, de quibus idem Imp. Novellam (b) constitutionem ediderat,

PAGIUS Novembrium, Indictione XIII. Si enim anno se-quenti post diem XIII. mensis Decembris, Im- perium Caesarem Tiberius suscepisset, die tertia mensis Novembris anni DLXXIX. adhuc quartum Imperii annum numerasset, nec quintum exor- sus esset ante diem XIII. mensis Decembris il- lius anni. Emin. Card. Norisius in Dissert. de Synodo V. cap. 9. paragr. 3. doctè de ini- tio Tiberii Caesaris disserit, & ex praefatis Sy- nodi Gradenis verbis concludit, Tiberium an- no currenti, mense Novembri Caesarem appel- latum fuisse; quæ & sententia Onuphrii in lib. 3. Factorum fuit. Verum illam quoad mensam ipsius inaugurationis sententiam & laudata clau- sula Libro Eugipii subjuncta, & citatus Theo- phylacti locus plane convellunt.

IX. Spondanus in Epitome Baronii ad annum DLXXV. dicit, in annis Tiberii & Mauricii lapides variare, dum in Epitaphio Boetii mox recitato, tempus ejus depositionis notatur VIII. Kal. Novemb. Indict. XI. Justinii Aug. an. XII. & Tiberii Caesaris anno III. in Epitaphio ve- ro cujusdam tabernarii, quod Romæ extat, annus III. Imp. Mauricii, cujus æque initium pendet ab isto Tiberii, jungitur cum Indictio- ne prima; cum tamen, inquit Spondanus, pro correctione Baronii qui in Appendice laudata monuit, Mauricii initium ad annum DLXXXIII. retrahendum esse, faciat etiam Historia Miscel- læ, quæ Tiberii cooptationem ponit anno X. Imperii Justinii, III. ante eisdem Justinii obi- tum. Ita Spondanus. At Epitaphium illius ta- bernarii manifeste mendosum est; cum in nul- la opinione annus III. Mauricii cum Indictio- ne prima connecti possit, ut numeranti patet. Quoad Auctorem Miscellæ, recte is scribit, Ti- berium anno Justinii X. nuncupatum esse Cæsa- rem, quod & Cedrenus ac Theophanes etiam

multans civilibus poenis eos qui in eo- dem permanissent errore. Quæ autem malæ bestie iste tentaverint, videre est apud Acta Nicæni posterioris Concilii Oc- cumentici, cum a Patribus recitari jube- tur epistola Simeonis Stylitæ Junioris ad ipsum tunc Imperatorem Justinum data, cujus titulus sic se habet (c):

(c) Nicæn. Conc. 2. Act. I.

VI. Beati Simeonis Stylitæ, qui in admi- rando monte vixit, epistola ad Justinum Junio-rem Imperatorem.

Quis dabit oculis meis fontem lacry- marum, ut omnibus diebus misera vita mea satis ex corde fleam? Tanta enim, vestra serenitate & pietate regnante, tan- ta scelera & impietates ab impiis & ex- cran- dis Samaritanis in sanctum templum, quod devota tua majestas extrui jussit, designata sunt, qualia nunquam sunt au- dita. Dico autem eos qui castra habent prope civitatem Porphyriouis. Hæc au- tem quæ sunt facta, breviter & tenui- ter cognoscat vestra serenitas in his quæ nostra humilitas per sanctissimum Episco- pum Orientalem Patriarcham, qui non le- viter ex hoc angitur, ad vestram maje- statem scripsit. Nec lapides sufficientes sunt ferre, si omnem illam impietatem exclamet, quam oculis suis dictus san- ctissimus Archiepiscopus vidit. Citius en- im mortem & interitum nostra tenuitas ex-

De Sama- rititis in fa- cras ima- gines in- fanientibus.

VI.

expeteret, quam iterum talia mihi nar- rari audire. Omnem enim blasphemiam excellit improbum hoc factum, quod in Deum Verbum pro nobis incarna- tum, ejusque gloriosam matrem, & vene- randam sanctamque Crucem designarunt. Hanc rem cum cogitamus, ad divinas vestras aures nos referimus. Nam cum videamus pias leges vestras, eos qui ima- ginem aut statuum Imperatoris ignominia afficiunt, extremæ & iusto mortis suppli- cio plectere; qua tandem poena puniendi sunt, qui in imaginem Domini nostri e- jusque matrem nefando facinore grassati sunt? Profecto, non video quid mihi di- cendum sit. Tantum enim scelus est com- missum, ut nec ulla humanitas mica am- plius superesse credatur. Quamobrem ob- secramus victoriosam vestram potentiam, ne ulla posthac eis misericordia ostenda- tur, neque amplius parcere illis quis- piam velit, neque ullam apologiam aut excusationem illorum nomine accipere, ne posthac pejora aggrediantur. Hacten- us magnus Simeon.

VII. Adversus Iconocla- stas.

VIII. De ipso autem Simeone plura etiam scribit Evagrius, cui magnus cum eo

PAGIUS fuerant: unde, inquit, & sacra illa forma per indulgentiam ipsi a patre nostro concessa, quæ lo- gis vicem obtinens, largitur ipsis, ut heredita- tem pariter adire & transmittere, item legatis honorari & legata relinquere possint, imperium vacabit, neque profusus ullam firmitatem habe- bit. In Praefatione ejusdem Constitutionis di- cit Justinus: Sapienter tam piensissimus Prin- ceptis pater noster, quam etiam nos ipsi studio ha- buimus, ut Samaritanorum haeresim ad meliorem frugem perduceremus. Non itaque hæc Consti- tutio a Justiniano data, sicuti Novella CXXIX. quæ in ea abrogatur, sed a Justino, qui ab eo adoptatus fuerat, quem ideo Justinus patrem appellat. Hoc recte vidit Baronius, & ante eum alii; sed nullus hactenus annum quo ea promulgata, detegere potuit.

XI. Allatus in Diatriba de Symeonibus, inter Sancti Symeonis Stylitæ Junioris Scripta Epi- stolam ejus ad Justinum Junio-rem recenset, & genuinum hujus Sancti foetum non esse existi- mat; quod Symeon Imperatoris aures divinas nuncupaverit; quod eundem uti misericordia pro- hibuerit; quod quæ deherat iram Regis refran- nare, illam magis magisque succenderit; quod ejus exemplo usus non sit, qui neminem cultu per- ire; quod denique eidem Imperatori Deum cor- regnare dixerit. Sed ea argumenta ita ineffica- cia sunt, ut ea refutare opus non sit, sicut inquit Janninghus in Commentario prævio ad Vitam Sancti Symeonis Stylitæ ad diem XXIV.

X. Samaritæ tumultu- antur.

usus amicitiae intercessit: qui quonam- pacto tam arduum vite institutum arri- puerit, Abbate, in cujus monasterio de- gebat, id monente, narrat his verbis: (a) Erat autem iste Simeones propter ex- imiam virtutem omnium hominum suæ ætatis facile præstantissimus; qui in colu- mna vitam severam coluerat adeo a te- neris (ut ajunt) unguiculis, uti dentes suos in ea mansione commutaret. Ad vi- tam autem in columna degendam tali cau- sa inductus fuit. Cum adhuc tenella val- de ætate esset, & puerorum more per mon- tis juga ludendo saltandoque pererraret; forte fortuna incidit in pardum: cujus collo cingulo circumjecto, eo veluti frano bestiam, quæ jam suam feram naturam exuerat, ad suum monasterium secum ducit. Quod cum magister ejus, qui ata- rem agebat in columna, videret; per- contatur quid sit. Respondit puer, selem esse, quem vulgo catum nominant. Hinc igitur conjecturam faciens, quantopere virtute esset in posterum præstaturus, ad vitam in columna degendam eum induxit. In qua columna simul & in altera summo in montis vertice sita sexaginta & octo annos vixit omnibus gratiæ donis reple- tus: quippe demones expulit, sanavit om- nem morbum & omnem languorem, res fu- turas perinde ac præsentis prævidit. Qui prædixerat Gregorio, illum ejus mortis mi- nime ad futurum, atque adeo ignoraturum quid post ipsum mortuum eveniret.

(a) Evagr. l. 6. c. 12. De Vita & miracu- lis Simeo- nis Junio- ris.

IX. Quinetiam cum ipse mecum cogitarem, de liberorum amissione: quærentemque quid causæ esset, cur Gentibus, qui liberis abun-

mensis Maii apud Bollandum. Subjungit, ani- mum ejus eo non parum inclinare, ut putet ad Justinianum potius Justinii Junioris decesso- rem eam Epistolam datam esse; tum quod sub Justiniano Samaritarum audacia plus solito in- valuerit, vix cognita sub Justino aliunde, quam ex hac, de qua ambigit, Symeonis Epistola; tum quod Epistola Caroli Magni ex Capitula- ri de non adorandis imaginibus lib. 4. cap. 5. ab Allatio producta, & alia Hadriani I. Papæ ad eundem Carolum pro Nicæna Synodo II. dictæ Synodo subjuncta, exprimant nomen Ju- stiniani, non Justinii: tum denique etiam vel maxime quod statim in principio Epistolæ di- cantur Samaritæ in Sanctum Templum, quod Imperator fruendum curaverat, per summum scelus seviisse; cum tamen Justinii paucula quæ- dam Monumenta ab Auctoribus memorentur, Justiniani vero innumera.

XII. Verum apud me certum, Virum doctum hal- lucinari, ipsosque etiam homines Eruditos qua- tuor has Litteras Just. quæ variis Constitutio- nibus in Antiquis MSS. & in duabus laudatis Epistolis præfixæ erant, perperam saepe interpre- tatos esse de Justiniano; cum aut Just. Seniori, aut Justinii Juniori adscribendæ fuissent. Alemannus in Notis ad Hist. Arcanam Procopii cap. 9. varias leges Justiniano attributas, Justino Seniori, resti- tuit, nullique dubium esse debet, quin Novel- la CXLIV. sit Justinii Junioris, ut verba, quæ ex ea recitavimus, manifestissimum faciunt. Deni-

abundarent, idem ipsum nequitiam accideret; Simeones, quavis hanc cogitationem nemini patefecisset, scripsit ad me, ut ab huiusmodi cogitationibus, utpote Deo minime probatis, desisterem. Porro autem hoc factum cum uxore scribæ mei: quoniam lac illi postquam pepererat ita obstructum fuit, ut infans in maximum vitæ veniret periculum; Simeones ubi manum dexteram viri ejus tetigerat, iussit ut ad uxoris ubera iniiceret: quo facto, extemplo lac veluti ex fonte erupit, adeo ut vestem mulieris totam madefaceret. His accedit, quod puerum a viatoribus, quibus-

cum iter faceret Simeones, in tempesta nocte a tergo relictum leo dorso imposuit, & ad monasterium Simeonis adduxit. Itaque ministri Simeonis iussu ingressi, puerum a leone apportatum introduxerunt. Multa alia præterea gessit admirabilia, quæ linguam disertam & vacuum tempus & separatam tractationem desiderant: quæ certe crebro hominum ore sunt atque sermonibus decantata. Nam cuiusque nationis homines, non Romani solum, sed etiam barbari ad eum adventarunt, rerumque postularum compotes facti sunt. Huic Simeoni rami quidam fruticis in monte cre-

PAGIUS Denique Justinum Juniores varia templa, aliæque publica ædificia construxisse testantur Zonaras, Theophanes, alique Historici Byzantini; & Samaritanæ, Gregorio Magno Romanam Ecclesiam regente, adhuc extitisse videre est in Annalibus Baronii. Imo Auctor Chronicæ Alexandrini, qui Opus suum usque ad annum Christi DCXXX. perduxit, loquitur de Samaritanis, qui suo tempore Provinciarum Procuratores pecunia corrumpebant, ut & Sectæ Samaritanæ faveret, scuti videre est anno DXXX. num. XII. & seqq.

XIII. Natus erat Simeon Stylita Junior Antiochiæ matre nomine Mariba, cujus egregias virtutes, visiones, ac miracula scripsit Græca lingua Auctor, Monachus cœvus in ejus Vita, quam Janninghus in linguam Latinam vertit, & ad diem XXIV. mensis Maii, quo ejus filius colitur, representat. Quando Sanctus iste ad postremam, eamque maximam columnam portabatur, antecedebat eum Sancta Mariba mater ejus, plaudens atque exultans, quod talem uteri sui fructum obtulisset; præferebat autem Crucem manu, altioribus cogitatis cum animi gaudio singulari intenta, inquit Nicephorus Magister num. 117. qui Vitam Sancti Symeonis Stylitæ Junioris non multo post ejus mortem Græce conscripsit, & idem Janninghus Latinam fecit. Erat autem Nicephorus Magister Eloquentiæ in Urbe Antiochena. Allatus in lib. de Symeonibus, hujus Sancti Opera recenset, quorum pleraque temporum injuria periit. Agit de eo Evagrius lib. 5. capp. 23. & 24. illicque Sancto Symeone familiariter usus est, & cum eo commercium literarum habuit, ut ibidem testatur. Vidit Baronius quæ de eo habet Evagrius; sed laudatam vitam videre non potuit, ideoque de anno ejus emortuali locutus non est; Evagrius enim tantum habet, Symeonem non multo ante Gregorium Antiochenum, anno DXCIII. demortuum, ad Deum migrasse.

XIV. In Vita ejus ab eodem Nicephoro Magistro edita mortis quidem ejus dies, nempe quarta & vicesima mensis Artemisii qui diei XXIV. Maii nostri respondet, notatur, sed annus, quo obiit, tacetur. Verum cum eum nos Evagrius docuerit; nunc ex eodem Nicephoro illum eruere facile est, dummodo locus, in quo is de Symeonis ætate, ac de ejus commoratione in secunda columna loquitur, qui asque dubio mendosus est, emendetur juxta ea, quæ scribit Evagrius, qui hac in re vix falli potuit. Nicephorus num. 248. Symeonis mortem narraturus ait: ἢ μὲν γὰρ αὐτῷ τῆς ἡλικίας ἦτος ἦδη πέντε πτόν ἐπι τοῖς ἰδρυθένοντα, τῆς δὲ π' τῆς μερῆς Καὶ τελευταῖς ἑβδμήσδεσς πέντε ἐπι τοῖς τεσσαράκοντα, idest: Agebat igitur Sanctus Symeon jam quin-

tum supra septuagesimum ætatis suæ annum; quinque vero supra quadragesimum, ex quo in maxima atque postrema columna steterat, ubi loco πέντε πτόν, idest quintum, utrobique reponendum, τριτόν, idest tertium; Nam ipsemet Nicephorus Magister num. 10. scribit: Ἀπέθανε, Symeone nostro jam quinquenni facto, magna Antiochiæ magno terra motu sic labefactari, ut non modo domus, ubi parentes illius morabantur, eodem rueret; verum ipse quoque pater ruinis interceptus vitam luctuoso exitu concluderet. Loquitur de terræ motu, quo an. Christi DXXVI. mense Majo omnes aedæ & Ecclesiæ Antiochiæ everse sunt, ut suo loco ex Theophane explicavimus. Si itaque annus quintus Symeonis ætatis vulgaris nostræ quingentesimus vicesimus sextus est, ejus nativitas in annum Christi DXXI. incidit, ut ex eo terræ motu recte colligit Janninghus; qui tamen cum ex eodem deduci putat ejus mortem cadere in annum DXCVI. cum Symeon annum ætatis LXXV. ageret, procul dubio decipitur; siquidem ex Evagrione constat, eum ultra annum DXCVI. vitam non produxisse; cum eo anno, mortuo jam Symeone, Historiam suam clausisset Evagrius, ut suo loco demonstrabo. Quare si die vicesima quarta mensis Maii anni quingentesimi nonagesimi tertii diem obiit, & quinquennis fuit, cum Antiochia præfata terræ motu concussa est, amplius quam annos LXXIII. vivere non potuit, nec in magna columna plusquam an. XLIII. commorari.

XV. Etenim Nicephorus Magister num. XLII. asserit, Symeonem in basi seu columna humiliori sex annos sub disciplina Joannis viri sanctissimi stetit, & num. XLIII. eum deductum fuisse in columnam pedum XL. ab Episcopis, ibique annos octo perdurasse. Tum num. CXVII. refert, virum sanctum in novam ac majorem columnam delatum, anno quidem a quo in lapide steterat decimo; ætatis vero trigesimo. Nam anno ætatis vicesimo petram super quam stetit Domini pedes conspexerat, gaudens quam poterat alacerrime, conscendit, ut ait Nicephorus num. LXXI. & seqq. Si igitur Sanctus Symeon anno Christi DXXXIII. columnam pedum quadraginta conscendit, in eaque annos octo vixit, & annos decem super petram fuit usque ad annum DLI. quomodo in maxima columna annos quadraginta quinque poenitentiam agere potuit; cum ultra annum Christi DXCVI. vitam non propagavit? Laudatus itaque locus depravatus, nostramque emendationem certam reddit Evagrius, quando de Joanne Symeonis magistro, qui in columna vitam agebat, scribit: Conjecturam capiens, qualis quantisque Symeon in virtutis studio futurus esset, in columna cum admisit. Qua in columna, & in altera qua est in

crefcentis & cibi & potionis loco fuere. Hæc Evagrius de Simeone obiter, alia occasione ad ea de ipse scribenda perduxit. Porro hic Junior Simeon cognomento Stylita, senioris respectu dictus reperitur: diversum enim ab illo seniore Stylita fuisse, tempora distincta, actionesque atque demum ætas cum pluribus aliis, quibus alter ab altero discriminetur, ostendunt.

X. Sic igitur tum Oriens tum Occidens eodem tempore, cum plurima ingruerent undique mala, viris sanctissimis illustrantur, tantam noctem non sine facibus Deo relinquente. Nam in Occidente hoc eodem anno S. Euphronius Episcopus Turonensis ex hac vita cum migrasset, Gregorius æque sanctus ipsi successit. Porro ipsum Euphronium virum quidem sanctitate conspicuum inter Sanctos coopertum habent Ecclesiasticæ tabulæ, honore imperito anniversariæ commemorationis. Quod vere ad tempus Euphronii obitus spectat (ne quid perfunctorie astruere videamur) ex Gregorio ejus successore optime colliges asserti temporis rationem. Cum enim ipse de se testetur (a), vicesimum primum habuisse in Episcopatu Turonensi annum, cum S. Gregorius Papa ageret in Pontificatu annum quintum (ipse est annus Domini quingentesimus nonagesimus quintus) ab hoc numero si viginti & unum detrahas, hoc anno ipsum reperies Euphronio successisse. Rursum vero cum alibi (b) dicat, se ordinatum anno centesimo septuagesimosecundo a transitu S. Martini, quem anno quadringentesimo secundo ex hac vita migrasse sæpe superius demonstravimus: utique reperies hoc anno ipsum fuisse Euphronio subrogatum. Verum dum ibidem addit id factum anno duodecimo Sigeberti Regis; ne ipse sibi contrarius esse appareat, dicendum pro anno nono Regis illius erorere esse positum duodecimum, cum alibi anno secundo Sigeberti Regis habuisse Euphronium annum septimum tradat; qua etiam ratione dicendum est ipsum sedi Turonensi præfuisse annis quatuordecim: cum tamen habeat alibi, dum de ejus morte agit, sedisse annos decem & septem: unde opus est, ut ex Gregorio ipsummet Gregorii textum emendes.

(a) Gregor. Turon. hist. Franc. lib. 3. in fin.

(b) Gregor. Turon. de mirac. S. Martini l. 1. c. 32. & l. 2. c. 1.

PAGIUS in summo montis vertice, octo & sexaginta exegit, annos, omni gratiæ genere donatus. Qui anni LXVIII. numerati ab anno Christi DXXVI. quo Symeon quinquennis erat, & ad Joannem se contulit, basimque ex adverso ejus ascendit, anno DXCVI. desinunt; ideoque posita nostra emendatione Evagrius inter & Nicephorum Magistram egregie convenit; ea vero sublata inter se contrarii sunt, & Symeon cum Antiochia terræ motu subversa, quinquennis esse non potuit. Baronius in Notis ad diem V. mensis Januarii quo Sanctus Symeon Stylita Se-

Quoniam vero egregiæ sanctitatis virum ipsum appellat ejus in sede successor Gregorius (c), par est ut ex iis quæ sunt reliqua de monumentis a majoribus traditis, quibus ipse virtutes prædicantur, reddamus posteris notioem. Extant in primis ejus æqualis Venantii Fortunati duæ datæ ad eum diversis temporibus epistolæ, quas hic tibi describere haud putavimus supervacuum: solent enim legentibus esse jucunda quamvis etiam corrosa carie, quæ e suo penu fragmenta pauper & pannosa, sed fidelis antiquitas prodit. Est autem ejusmodi prioris inscriptio:

Domino sancto & meritis Apostolico domino & dulci patri Euphronio Papæ, Fortunatus. Ante paucorum dierum volubilitate transcursum, deferente litterarum portatore, venerabilis oris vestri colloquium a me celesti pro munere significo fuisse perceptum: quod ea aviditate, teste rerum creatore, complexus sum, quæ & vestrum piissimum animum circa meam humilitatem jugiter approbavi profusum, & me supplicem multis copiosum beneficiis agnosco devorum. Qui quamvis in altera commorer civitate, novit Deus, quia a vobis absens sum tantummodo loco, non animo, & quocumque fuero, intra me vos clausos habeo. Vere dico: non est illud cor carneum, ubi vestra animæ non recipitur miranda dulcedo, sed amore durius, si tanta charitatis non amplectitur blandimentum: nam quis de te tam congrua prædicet, quam mens vere sancta deposcit? Aut quis suo sic satisfaciatur animo, ut vestrum sicut decet dignè prodat affectum? qui interea sic humilis habetur erectus in cælis, ut inclinando ad infima, te sublevari faciat ad excelsa: ut jam cognoscas, qui Christi humilitatem libenter amplecteris, de ejus regni munere quid habebis.

XIII. Quoniam (sicut ipsius mandata sunt) qui se parvulum inter homines vult videri, magnificum se elatumque respiciet in supernis. Unusquisque qualiter desiderat, exponat. Ego vero gratulor, in corde domni Euphronii, dilectionem domni mei sedisse Martini. Quapropter multiplicè me prece Apostolatus & sanctæ charitatæ vestræ commendans, rogo per ipsum dominum

nior celebratur, perperam scribit, Symeonis Senioris Stylitæ natalem agi a Græcis die XXIV. Maii, deceptus Menologio Cardinalis Sirleti, ut ad diem V. Januarii observat Bollandus; ille enim dies Symeoni Stylita Juniori apud eos Sacer.

XVI. Ad num. X. & seqq. Sigebertus in Chronico ad annum DLXXII. scribit: Gregorius Turonensis ordinatur Episcopus: Clarus habetur in omnibus. Et ipsemet Sanctus Gregorius de Miraculis Sancti Martini lib. 2. cap. 1. testatur, se ordinatum anno CLXXII. a transitu Sancti Mar-

XI. (c) Gregor. Tur. hist. l. 10. c. ult.

XII. Fortunati ep. ad Euphronium.

* reple.

XIII.

XVI.

CHRISTI
574.BENEDICTI PAP.
2.JUSTINI JUN. IMP.
9.

num Martinum, *cujus frueris participato consortio, ut apud eum memorari precipias me famulum & devotum; quatenus quid apud eum meritis praevalens, in mea humilitatis protectione jugiter ostendas. Ora pro me, domne sancte & Apostolice, peculiaris domne & Pater. Ita se habet prior quae reperitur epistola, facta collatione duorum exemplarium. Posterior autem est hujusmodi, ut expressas in ea videas praecipuas illas virtutes non in Episcopo tantum, sed in quolibet Christiano homine commendatas, charitatem videlicet cum humilitate atque mansuetudine:*

Domino sancto, mibique in Domino peculiari patrono Euphronio Papae, Fortunatus.

XIV.

Copiosam & superabundantem pectoris vestri dulcedinem, quam circa devotionem personae meae vestram beatitudinem, Pater amantissime, fateor impendisse: quis illam (ut dignum est) vel corde possit concipere, vel sermone valeat explicare? Quae tanto me sibi vinculo admiranda charitatis adstrinxit, ut ne unius horae spatio ab illo mihi videar separari conspectu, quem etsi praesentem non video, attamen intra pectoris habitaculum retineo conditum & reclusum. Quis enim tuae charitatis peculiaris non redditur, in qua tantae bonitatis beneficia continentur? aut quem ad tuam dulcedinem non inducas invitum, cujus probavimus animum infabili charitate profusum? Qua autem illud admiratione complectar, cum te sic video cunctos diligere, ac si unumquemque visus sis proprio latere generasse? Quis vero filiorum superbus esse desideret, ubi te patrem & doctorem tantae humilitatis agnoscit? Aut quis summo nobilitatis descendens de culmine, cum te hic respicit supplicem, non se tuis vestigiis in terra provolutum ostendet? Vere dico. Si tumidum superbia deiecit; multum est laudabilis humilitas, quae vos erigit. Quis denique illic posset esse i-

* ostendit

* erexit

PAGIUS

S. Gregorius anno DLXXII. creatus Episcopus Turonensis.

tinii. Haec Sancti Gregorii verba: Anno centesimo septuagesimo secundo post transitum Sancti Martini Antistitis, Sigeberto gloriosissimo Rege duodecimo anno regnante, post excessum Sancti Euphronii Episcopi, &c. omni Episcopale indignus accepi, ut videre est apud Baronium num. XX. Verum in alterutrum numerum error irrepsit. Sigibertus enim Rex post diem X. mensis Novembris anni Christi DLXI. primum Regni annum exorsus est, secundum vero post diem X. Novembris anni DLXII. indeque Turonensis lib. 1. de Miraculis Sancti Martini cap. 32. annum CLXIII. post transitum Sancti Martini cum anno secundo Sigiberti Regis recte copulat, quia anni a transitu Sancti Martini deducti, a die XI. mensis Novembris anni Christi quadragesimi proficiuntur; ex quo necessario sequi-

racundus aut turbidus, ubi sacerdos & Pontifex tam placidus & inventus? Scit enim totus sine rapacitate grex vivere, ubi vivendi tranquillitas discitur a pastore.

XV.

Quid de rebus reliquis referam, in quibus sic impendis singulis, ut lauderis a cunctis? Quae tamen etsi imitari non possumus, vel vidisse quod imitari deceat, congaudemus. Quapropter dominationi & sanctitati vestrae peculiariter me commendans, rogo & obtestor, sic ille dominus meus Martinus sua intercessione obtineat, ut cum ipso juxta merita vestra in luce perpetua vos colloquet divina misericordia, ut pro me humili filio & servo vestro ad ejus beatum sepulcrum orare dignetur, ut pro peccatorum meorum remissione pius intercessor accedat. Eos vero qui vestri sunt, omnes domnos & dulces & reverenter saluto. Dominum meum filium vestrum Euphronium pro me multipliciter supplico salutari. Domino meo Felici Episcopo, si per vos venit, me benigno animo commendari depono. Ora pro me. Haec Fortunatus ad S. Euphronium.

* duces

* exul

XVI.

Quem Felicem hic nominat Fortunatus Episcopum, fuisse Namnetensis Ecclesiae Praesulem ex sequenti ad ipsum data epistola possumus intelligere, de quo pauca paulo post dicturi sumus: nunc autem ejusdem Fortunati de laude Euphronii carmina, aliqua ex parte superius recitata, velut epigramma hic ad sepulcrum ejus appositum, integra audiamus (a):

(a) Fortun. Carm. 13.

*Quamvis pigra mihi jaceat sine fomite lingua,
Nec valeam dignis reddere digna viris:
Attamen, almae Pater, Christi venerande sacerdos
Euphronii, cupio solvere parva tibi.
Debeo multa quidem, sed suscipe pauca libenter.
Sit veniale precor, quod tuus edit amor.
Ecclesiae lampas sub te radiante coruscet,*

Lu.

tur, annos a morte Sancti Martini, Sigiberti Regis annos unitate superare. Quare annus CLXXII. a transitu Sancti Martini, non cum anno Sigiberti Regis XII. sed cum anno ejusdem Regis XI. convenit, locusque Sancti Gregorii laudatus mendosus est, & uti existimo, in anno Sigiberti Regis ut ex dicendis in morte Sancti Gregorii Turonensis apparebit. Error tamen ille antiquus; cum Clerici Turonenses in Vita Sancti Martini, quae extat apud Surium ad diem XI. Novembris scribant, Martinum ordinatum esse anno CLXXII. a transitu Sancti Martini, annoque XII. Sigiberti Regis. Quod nos movere non debet; cum Vita illa longe post Gregorii Turonensis obitum Literis mandata fuerit, ut ex aliis erroribus Chronologicis in ea contentis colligitur. Ordinatio itaque San-

CHRISTI
574.BENEDICTI PAP.
2.JUSTINI JUN. IMP.
9.

*Lumine Pontificis fulget ubique fides.
Gratia praeclens sincero in pectore vernat,
Quo nullus dolus est, Israelita vir es,
Immaculata tibi feliciter actio currit;
Ut penetres caelos, hac via pauidit iter.
Dulcia colloqui sine furo dicta resundis.
Non sic mella mihi, quam tua verba placent.
Quicquid habet sensus, hoc lingua ferena relaxat:
Pectore sub vestro fraus loca nulla tenet.
Qui sine felle manens in simplicitate columbae,
Nec serpens in te dira venena fovet.
Advena si veniat, patriam tu reddis amatam,
Et per te proprias hic habet hospes opes
Si quis iniqua gemit, tristis hinc nemo recedit,
Sed lacrymas removens latificare facis.
Martinus meritis hac vos in sede locavit:
Dignus eras haeres, qui sua iussa colis.
Ille tenet caelum, largo dans omnia voto.
Christo junctus eris hunc imitando vivum.
Non perit hic vestrum qui grex ad ovile recurrit,
Candida nec spinis vellera perdit ovis.
Non lupus ore rapit praedam, pastore vigente,
Sed fugit exclusus non lacerando greges.
Haec tibi lux maneat longos venerande, per annos,
Atque futura dies lucidiora ferat.*

XVII.

Haec de S. Euphronio Fortunatus. Quod vero ad Felicem pertinet, de quo in dicta epistola ad S. Euphronium Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

XVII.

Initium & finis Episcopatus Euphronii decessoris S. Gregorii Turonensis.

Sancti hujus Antistitis, a Sigeberto in Chronico accurate consignata; quam quidem anno DLXXII. ante diem XI. mensis Novembris natali Sancti Martini sacram contigisse, annus CLXXII. ab hujus transitu demonstrat. S. Euphronius Gregorii decessor, Episcopus Turonensis anno quingentesimo quinquagesimo sexto renunciatus fuerat, quod certo deducitur ex Gregorio lib. 1. de Mirac. S. Martini cap. 32. ubi annum Euphronii septimum cum anno Sigiberti Regis secundo copulat; ad eam dignitatem evedus Clotarii Regis iussu, ut prodit Turonensis lib. 4. cap. 13. Magna illi fuit cum Fortunato amicitiae necessitudo, quem non tantum ut amicum, sed etiam ut Patronum coluit. Meminit ejus Fortunatus cum laude lib.

Fortunatus agit: meminisse debes de ejusdem genere ex Consularibus viris deducto nos egisse superiori tomo, annovidelicet Domini quingentesimo undecimo, ibique Felicis Consulatus occasione de hujus nobili familia, ex qua oriundus erat recitasse carmina Venantii Fortunati, qui hunc ipsum Felicem antiquae nobilitatis Romanae decus & ornamentum, clarum doctrina, Pontificia dignitate decorum, auctum summis cum saeculari potentia atque divitiis animi dotibus, nempe virtutibus omnibus plurimum celebrat, scriptis de eo epigrammatibus & elegiis (a): ex quibus, ne jejunos penitus abeas, vel hoc unum accipe: